
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 72 DEL   12/03/2024

AREA SERVIZI CULTURALI

Servizi Culturali

Oggetto: OFFICINE  CULTURALI  -  ACQUISIZIONE  MATERIALE  FUNZIONALE 
ALLE ATTIVITÀ DI SERVIZIO. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E 
IMPEGNO DI SPESA. ANNO 2024

il Direttore dell'Area

Visti:
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i (artt. 107, 109, 183);
• il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i (artt. 4, 13 e seguenti);
• lo Statuto Comunale (Capo III, artt. 33 e seguenti);
• il vigente Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il vigente Codice di comportamento;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio Comunale n.  62 in data 30.11.2023 con la quale è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2026;
• Consiglio Comunale n. 68 in data 21.12.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2024-2026;
• Giunta Comunale n. 4 del 11.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2024 – 2026;
• Consiglio Comunale n. 5 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il Regolamento per 

l'affidamento mediante procedura sotto soglia, di lavori, beni e servizi;

Richiamati:  l'art.  107,  comma  3,  del  T.U.  n.  267/2000  in  materia  di  ordinamento  EE.LL,  che 
attribuisce ai dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa, 
nonché l’art. 109, comma 2, che prevede: “Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 
funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, 
lettera  d),  possono  essere  attribuite,  a  seguito  di  provvedimento  motivato  del  sindaco,  ai 
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in 
deroga a ogni diversa disposizione;

Visto il decreto sindacale prot. n. 30568 del 24/11/2022 di assegnazione delle funzioni di direzione 
dell'Area Servizi Culturali al dott. Luigino Boarin;



Dato  atto  che  al  Direttore  dell'Area  Servizi  Culturali  è  assegnata  anche  l'attività  ordinaria  di 
funzionamento e gestione del servizio denominato Officine Culturali (biblioteca, fonoteca, ludoteca 
comunali);

Vista la L.R. 18/2000 della Regione Emilia Romagna, “Norme in materia di biblioteche, archivi 
storici, musei e beni culturali”, in particolare l'Art. 5 comma 1, il quale riporta che “I Comuni (…) 
concorrono all'attuazione delle finalità della presente legge attraverso l'organizzazione e l'apertura al 
pubblico  di  servizi  culturali  e  informativi  integrati,  al  fine  di  garantire  il  diritto  dei  cittadini 
all'informazione, alla documentazione e alla formazione permanente”; 

Considerato inoltre che il materiale in dotazione al servizio Officine Culturali deve poter garantire 
la massima funzionalità, praticità, sicurezza ed igiene, anche allo scopo di sostenere la qualità del 
servizio erogato; 

Premesso altresì che la Biblioteca Comunale di Nonantola ha come finalità anche quella di esporre 
materiale informativo e comunicativo, avendo premura di farlo in maniera intelligibile, ordinata e 
curata; l'operatrice incaricata ha individuato come risposta a tale esigenza n. 35 espositori di due 
differenti  dimensioni posizionabili  a parete,  a vetro,  su pareti  attrezzate,  facilmente rimovibili  e 
pulibili, ampiamente sperimentati e apprezzati per la loro versatilità (relazione acquisita al prot. n. 
5535/2024);

Dato atto che il  personale della  Biblioteca Comunale ha svolto, per le vie brevi, una informale 
ricerca sul mercato per individuare i prodotti più idonei a realizzare quanto detto sopra, ovvero 20 
POST UP porta avvisi a parete dimensione A4 e 15 POST UP porta avvisi a parete dimensione A3; 

Ricordato che prima dell’avvio delle  procedure di affidamento dei contratti  pubblici  la stazione 
appaltante, con apposito atto, adotta la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

Dato atto che la Studio T S.R.L. con sede a Godo di Russi RA in Via dei Mestieri 9/11, CF e P.IVA 
00387880396, specializzata nella vendita di arredamento, visual display, espositori, divisori, totem, 
con preventivo attestato al protocollo dell'Ente prot. 5342/2024, si è resa disponibile ad effettuare la 
fornitura  in  oggetto, in  conformità  con  le  caratteristiche  richieste  dall'Ente,  per  l’importo 
complessivo di € 179,00 Iva esclusa pari ad € 218,38  al 22% compresa;

Richiamati i principi generali in materia di contratti pubblici di cui al Libro I, Parte I, Titolo I, ed in 
particolare  gli  articoli:  Art.  1.  (Principio  del  risultato)  Art.  2.  (Principio  della  fiducia)  Art.  3. 
(Principio dell’accesso al mercato) del D. Lgs. 36/2023 - Codice dei Contratti Pubblici;

Confermata  pertanto  la  necessità  di  assicurare,  mediante  affidamento  ad  operatore  economico 
specializzato, la fornitura per garantire il servizio di informazione al pubblico, tenuto conto che il 
predetto  servizio viene  svolto in  amministrazione  diretta  dal  Comune di Nonantola,  mediante  i 
propri servizi culturali;

Dato atto che in considerazione della tenuità del relativo importo, inferiore alle soglie di cui all'art. 
14 del del D.Lgs. 36/2023, del luogo in cui viene effettuata la prestazione (il luogo di fornitura è un 
servizio comunale di rilevanza locale sul territorio di Nonantola), ed in riferimento alla fornitura in 
oggetto è stata esclusa la presenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.  
Lgs. 36/2023;

Dato atto che l’art. 14, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce quanto segue:
• per gli appalti di valore inferiore a 143.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento  diretto  tramite  decisione  a  contrarre,  che  contenga,  in  modo  semplificato, 



l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto 
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del vigente Codice degli appalti per affidamenti di 
importo inferiore a 143.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 
50, comma 1, lett. b) del codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 
dell’appalto adottando un unico provvedimento;

Preso atto che:
• ANAC, tramite Comunicato del Presidente del 10 gennaio 2024 “Indicazioni di carattere 

transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di 
digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”, al fine di favorire le 
Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme 
elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito 
il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ritiene in ogni caso necessario chiarire che 
allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in 
coerenza  con  gli  obiettivi  della  digitalizzazione,  l’utilizzo  dell’interfaccia  web  messa  a 
disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP dell’Autorità, (…) sarà disponibile 
anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024. 
Tale  strumento  rappresenta  una  modalità  suppletiva  che può essere utilizzata  in  caso di 
impossibilità  o  difficoltà  di  ricorso  alle  PAD,  per  il  primo  periodo  di  operatività  della 
digitalizzazione”;

• nel medesimo comunicato è specificato che “a decorrere dal 1 ottobre 2024 anche per gli 
affidamenti  diretti  di  importo  inferiore  a  5.000  euro  sarà  obbligatorio  il  ricorso  alle 
piattaforme certificate”, come previsto dall'art. 25 del nuovo contratto dei contratti pubblici 
D. Lgs 36/2023;

Pertanto, per i motivi di cui sopra, si è proceduto all'acquisizione del CIG tramite Piattaforma dei 
Contratti Pubblici disposta dall'ANAC per l'operatore economico interessato (“Studio T S.R.L.”);

Considerato  che  il  valore  complessivo  dell'appalto  da  acquisire,  come  succitato,  risulta  essere 
inferiore al valore di euro 5.000,00, Iva esclusa; 

Ritenuto,  pertanto,  di  procedere  mediante  acquisizione  diretta  dei  servizi  artistici  predetti,  con 
valore sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, letta. b) del D.Lgs. n. 36/2023;

Ritenuto di poter derogare al  principio di rotazione in quanto trattasi  di  affidamento inferiore a 
5.000,00 euro, ai sensi dell'Art.20 del vigente Regolamento Comunale per l'affidamento mediante 
procedura sotto soglia, di lavori, beni e servizi, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 5 del 25.01.2024;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire  la corretta funzionalità del 

servizio “Officine Culturali”;
• il contratto ha ad oggetto la fornitura di n. 20 POST UP porta avvisi a parete dimensione A4 

e n. 15 POST UP porta avvisi a parete dimensione A3 marca 10 sp. 140Cm  codice CRI32 
per il servizio “Officine Culturali”;

• gli importi delle forniture sono inferiori ad euro 143.000,00 e ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore inferiore a 



euro  143.000,00 è  possibile  ricorrere  alla  procedura di  affidamento  diretto,  anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;

Preso atto che ai sensi dell'art. 53, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, in relazione all'esigua rilevanza 
economica  dell'affidamento,  alle  modalità  di  adempimento  delle  prestazioni  e  alla  comprovata 
solidità dell'operatore economico, come rilevabile dalle informazioni pubblicate, non si richiede la 
cauzione definitiva;

Dato atto che ai sensi dell'art. 18, comma 10 del D. Lgs. 36/2023, e del richiamato Allegato I.4, 
l'imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto non è dovuta, trattandosi di affidamento di 
importo inferiore ad € 40.000,00; 

Vista la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 
di normativa antimafia “ con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e smi; 

Verificato che alla data odierna non sono attive convenzioni in Consip (ME.PA), ai sensi dell’art. 
26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488, o nelle Centrali di Committenza regionali (Intercent-ER) 
per i servizi artistici  da acquisire, né tali  attività sono presenti  con le caratteristiche richieste in 
bandi attivi sul ME.PA; 

Verificato che ai sensi dell'art. 80, comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e s. m. i., il DURC - Documento 
Unico di Regolarità contributiva, risulta regolare come da certificazione agli atti presso servizio;

Dato atto che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG B0C466D7DC;

Dato atto che il Responsabile del Servizio scrivente ha preliminarmente verificato l’insussistenza a 
proprio carico dell’obbligo di astensione e non si trova dunque in posizione di conflitto di interesse, 
di cui agli articoli 6 e 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 Aprile 2013 n. 62, recante il  
“Codice  di  Comportamento  dei  Dipendenti  Pubblici”,  all’art.  5  del  Codice  Integrativo  di 
Comportamento dei Dipendenti Comunali e alla Legge 6 novembre 2012 n. 190 (prot. 5572/2024); 

Dato atto che:
• con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  il  Responsabile  del  servizio  attesta  la 

regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  ed  il  Responsabile  finanziario  la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria (art. 147 bis e art. 153, comma 5 del D. Lgs. 18 
Agosto 2000, n. 267);

• il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7 del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000 n. 267); 

DETERMINA

1. di  affidare,  per  le  motivazioni  e  secondo  le  modalità  indicate  in  premessa,  che  qui  si 
intendono  interamente  richiamate  la  fornitura  del  materiale  in  oggetto  all'operatore 
economico  Studio T S.R.L. con sede a Godo di Russi RA in Via dei Mestieri 9/11, CF e 
P.IVA 00387880396, per l’importo complessivo di € 179,00 Iva esclusa pari ad € 218,38 al 
22% compresa;

2. di impegnare la spesa di euro € 218,38 imputando la somma al Bilancio di previsione 2024-
2026,  esercizio  2024,  al  cap.  376160 “Acquisto pubblicazioni  biblioteca  comunale”  pdc 
1.03.01.01.002,  dove  è  stata  prevista  adeguata  disponibilità,  dando  atto  che  detta 
obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a  scadenza  e  diventa  esigibile  entro 
l'esercizio 2024;



3. di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché de-lega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i; 

4. di  dare  atto  che  il  contratto  verrà  stipulato  con  modalità  elettronica,  mediante  lettera 
commerciale, conformemente a quanto disposto dall’art. 18, c. 1, del D.Lgs. 36/2023 s.m.i..

 

il Direttore dell'Area
Dott. Luigino BOARIN

Sottoscritto digitalmente


